[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

31.10.2018 № 686
г. Ступино

О принятии дополнительных мер

в образовательных организациях

по обеспечению безопасности в период

проведения праздничных мероприятий,

посвященных Дню народного единства

4 ноября 2018 года

В целях обеспечения антитеррористической защищенности и пожарной безопасности, сохранения жизни и здоровья обучающихся, имущества образовательных организаций городского округа Ступино в период праздничных мероприятий, посвященных Дню народного единства, а также исполнения указаний министерства образования Московской области от 30.10.2018г №16378/16-10б
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц из числа руководителей и заместителей руководителя образовательной организации в период с 02.11.2018 по 05.11.2018г, график дежурства утвердить приказом по образовательной организации, представить в управление образования;

1.2. Усилить меры по охране административных зданий и служебных помещений. Ужесточить пропускной режим. Исключить случаи проникновения посторонних лиц  на территорию и в здания образовательных организаций. Все неиспользуемые помещения опечатать на период праздничных мероприятий;
1.3. Обеспечить постоянный контроль за качеством работы сотрудников профессиональной охраны, выполнением исполнителями обязательств, указанных в  контрактах/договорах на предоставление услуг по охране образовательных организаций;
1.4. Обеспечить ежедневный внешний и внутренний осмотр зданий и прилегающих к ним территорий сотрудниками охраны с записью в соответствующих журналах;
1.5. Запретить парковку автотранспорта на территории образовательной организации;
1.6. Проверить исправность систем охранно-пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией, дублирующих передачи сигнала о пожаре на пульт пожарных подразделений, первичных средств пожаротушения, состояние эвакуационных выходов, путей эвакуации, источников противопожарного водоснабжения, средств связи с составлением актов проверок;
1.7. Обеспечить бесперебойную  работу систем жизнеобеспечения, подачу воды и электроэнергии, автономных источников питания;
1.8. Провести дополнительные инструктажи с обучающимися, персоналом образовательных организаций о порядке взаимодействия с территориальными с территориальными службами МЧС России по городскому округу Ступино Московской области, МВД России по городскому округу Ступино Московской области, ФСБ России по Московской области, своевременно информировать их о проведении массовых мероприятий;
1.9. Провести с обучающимися внеплановые занятия  и тематические беседы  по вопросам соблюдения мер безопасности при пользовании автомобильным (в т.ч. личным), водным, железнодорожным, воздушным видами транспорта, по результатам работы заполнить журналы учета инструктажей;
1.10. Обеспечить во МКОУ «школа-итнернат» с круглосуточным пребыванием обучающихся:

- дежурство достаточного количества персонала. Количество дежурного персонала должно обеспечивать полную эвакуацию обучающихся из здания в установленные временные интервалы;
- наличие и исправность общих и персональных средств (световых, звуковых, вибрационных) оповещения маломобильных групп детей с отклонениями в развитии;
- наличие и знание дежурным персоналом инструкций по действиям                         в чрезвычайной ситуации в дневное и ночное время;
постоянный контроль дежурного персонала за количеством людей, находящихся в здании;
- наличие и исправность на посту охраны средств индивидуальной защиты органов дыхания  и зрения человека от токсичных продуктов горения, электрических фонарей (не менее 1 фонаря на каждого дежурного);
- проверку жилых помещений обучающихся на предмет возможного бесконтрольного использования любых электроприборов, курения, хранения огнеопасных веществ и предметов,  в том числе при их убытии обучающихся из общежития  на выходные и праздничные дни. Обеспечить внесение соответствующих отметок в журнал выдачи/приема ключей;
- ежедневную передачу информации о количестве обучающихся в образовательной организации с круглосуточным пребыванием в территориальные подразделения пожарной охраны (службу ЕДДС);
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Горевого В.А.
Начальник управления образования

Г.А.Симонова